SỞ GD&ĐT HOÀ BÌNH

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM

Số:            /CĐSP-BTS

V/v đăng ký bồi dưỡng và cấp chứng chỉ tiếng

dân tộc Mường cho cán bộ, công chức

 tỉnh Hoà Bình, năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hoà Bình, ngày      tháng 8 năm 2024

               Kính gửi:  - Các cơ quan Đảng;

              - Các Sở, Ban, Ngành và tương đương;

                                 - Uỷ ban Nhân dân các huyện/thành phố.

Căn cứ Thông tư số 09/2023/TT-BGDĐT ngày 18/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành quy định về tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và cấp chứng chỉ tiếng dân tộc thiểu

số; Công văn số 3203/BGD&ĐT-GDDT ngày 29/6/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc cho phép Trường Cao đắng Sư phạm Hoà Bình tổ chức bồi dưỡng, cấp chứng chỉ

tiếng dân tộc Mường theo Thông tư số 09/2023/TT-BGDĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 18/11/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

thực hiện Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai

đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Hoà Bình; Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày

24/11/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

dân tộc Mường và nền "Văn hóa Hòa Bình" giai đoạn 2023 - 2030;

Thực hiện Công văn số 2233/SGD&ĐT-TCCB ngày 19/8/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Hoà Bình về việc khảo sát nhu cầu bồi dưỡng và cấp chứng chỉ tiếng dân

tộc Mường cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hoà Bình, năm 2025,

Để có căn cứ báo cáo các cơ quan có thẩm quyền và chuẩn bị các điều kiện tổ chức

các lớp bồi dưỡng, Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình, kính đề nghị Quý cơ quan phối

hợp đăng ký bồi dưỡng, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Việc triển khai bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc Mường và nền “Văn hóa

Hòa Bình” đi đôi với công tác bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc là yêu cầu bắt

buộc nhằm nâng cao, cập nhật kiến thức dân tộc, văn hóa dân tộc, nâng cao trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác dân tộc;

kỹ năng sử dụng tiếng dân tộc thiểu số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tiếp xúc,

làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày

18/11/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân

tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Hoà

Bình và Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban

hành Đề án bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc Mường và nền "Văn hóa Hòa Bình"

giai đoạn 2023 - 2030;

- Triển khai thực hiện nội dung bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ công

chức theo Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 12/9/2019 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh

Hoà Bình về việc ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh

Hoà Bình. Qua đó, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ công tác

 2

cho đội ngũ cán bộ công chức thường xuyên tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

 - Nâng cao hiểu biết về văn hóa truyền thống, phong tục tập quán, nhằm góp phần

bảo tồn và phát huy tiếng nói, chữ viết, văn hóa truyền thống của dân tộc Mường trên địa

bàn tỉnh Hòa Bình nói riêng và của dân tộc Mường nói chung; đồng thời, trang bị cho cán

bộ, công chức, viên chức năng lực sử dụng được tiếng nói, chữ viết Mường, có khả năng

giao tiếp bằng tiếng Mường. Bên cạnh đó, đáp ứng yêu cầu về điều kiện văn bằng, chứng

chỉ trong công tác cán bộ nhằm đảm bảo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, vị trí việc

làm theo quy định hiện hành.

2. Nội dung bồi dưỡng

Nội dung bồi dưỡng tiếng dân tộc Mường cho cán bộ, công chức, viên chức thực

hiện theo Quyết định số 03/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/01/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình khung dạy tiếng dân tộc thiểu số (có chữ

viết) cho cán bộ công chức công tác ở vùng dân tộc thiểu số.

 3. Đối tượng bồi dưỡng

Là cán bộ, công chức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Hoà Bình (Lưu

ý tới đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn tại các địa bàn có đông đồng bào

dân tộc thiểu số).

 3. Thời gian tổ chức bồi dưỡng, địa điểm đặt lớp học

- Thời gian tổ chức bồi dưỡng: 03 tháng/khóa học; học vào các ngày thứ 6, thứ 7

& chủ nhật hàng tuần (Dự kiến khai giảng Quý II; Quý III/2025).

- Địa điểm đặt lớp: Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình.

4. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp năm 2025.

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình đề nghị Quý cơ quan quan tâm, phối hợp và

thông báo đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc đơn vị quản lý đăng ký tham gia khoá

học; tổng hợp danh sách cán bộ, công chức đăng ký bồi dưỡng (theo mẫu tại phụ lục đính

kèm) gửi về Ban tuyển sinh; Địa chỉ: Tầng 1, nhà A1, Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà

Bình, đường Võ Thị Sáu, Phường Dân Chủ, Thành phố Hoà Bình, thời gian chậm nhất

vào ngày 23/8/2023.

Điện thoại liên hệ: 02183. 895.555, di động: 0983.849.383; 0949.825.872.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hiệu trưởng; các Phó HT;

- Đăng tải Website;

- Lưu: VT, BTS (KS).

                    HIỆU TRƯỞNG

                     Nguyễn Thị Lệ Hường

 3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T17:43:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Thị Lệ Hường<nguyenthilehuong@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T17:53:11+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T17:54:48+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T17:55:00+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!